
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  
ДОЛЖАНСКИЙ  РАЙОН  

Администрация Урыновского сельского поселения 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

           
 
13 декабря    2023г.                                                                                                № 37 

 
 

Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в  
бюджет Урыновского сельского поселения Должанского района Орловской 

области , в отношении которых  администрация Урыновского сельского поселения 
Должанского района Орловской области   осуществляет полномочия главного 

администратора доходов бюджета сельского поселения 
 
В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 
2016 года № 574 "Об общих требованиях к методике прогнозирования 
поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации" 
администрация Урыновского сельского поселения  Должанского района 
Орловской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 
1.  Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет 
Урыновского сельского поселения Должанского района Орловской области, в 
отношении которых  администрация Урыновского сельского поселения 
Должанского района Орловской области   осуществляет полномочия главного 
администратора доходов бюджета сельского поселения, согласно приложению. 

 
2. Настоящее постановление разместить на информационном стенде 
администрации сельского поселения и на сайте Должанского района, вступает в 
силу после его официального опубликования (обнародования). 
 
3.    Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава  администрации                                                                        И.А. Смирнова 
   
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение 
    к постановлению администрации 

Урыновского сельского  
поселения Должанского района 

 Орловской области 
   от « 13  »  декабря 2023 года № 37  

 
    Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Урыновского 
сельского поселения Должанского района Орловской области, в отношении 
которых администрация Урыновского сельского поселения Должанского 
района Орловской области   осуществляет  полномочия главного 
администратора доходов бюджета сельского поселения  (далее – Методика). 

1. Общие положения 

1) Настоящая Методика определяет порядок прогнозирования поступлений 
доходов в бюджет Урыновского сельского поселения Должанского района 
Орловской области  и разработана по доходам, в отношении которых за 
администрацией Урыновского сельского поселения Должанского района  
Орловской области закреплены полномочия главного администратора доходов 
бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период, 
соответствующим нормативно-правовым актом. 

2) Перечень доходов бюджета Урыновского сельского поселения Должанского  
района Орловской области, в отношении которых администрация Урыновского 
сельского поселения Должанского района  Орловской области   осуществляет 
полномочия главного администратора доходов, определяются действующими на 
дату составления прогноза поступлений доходов в бюджет сельского поселения: 

постановлением администрации Урыновского сельского поселения Должанского 
района Орловской области об утверждении перечня главных администраторов 
доходов и источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения; 

постановлением администрации Урыновского сельского поселения Должанского 
района Орловской области об изменении состава закрепленных за главными 
администраторами доходов бюджета сельского поселения кодов бюджетной 
классификации; 

3) Расчет доходов на очередной финансовый год осуществляется в условиях 
действующих нормативно-правовых актов Российской Федерации, Орловской 
области  и Должанского района, с учетом изменений вступающих в силу с 1 
января очередного финансового года. 

4) При прогнозировании допускается применение значений показателей, 
установленных прогнозом социально-экономического развития Должансккого 
района. 

5) Для текущего финансового года допускается использование данных о 
фактических поступлениях доходов за истекшие месяцы, которые суммируются с 
поступлениями доходов на оставшийся период текущего года, рассчитанными по 
формуле (алгоритму) расчета, утвержденному в разделе 2 настоящей Методики. 

В течение текущего года, производится увеличение или уменьшение прогноза 
доходов на сумму корректировки, рассчитанную с учетом данных о фактических 
поступлениях доходов, а также уточненных прогнозируемых значениях 
показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений, с 



учетом их фактических значений. 

6) Прогнозирование доходов на плановый период осуществляется аналогично 
прогнозированию доходов на очередной финансовый год. 

 
 

 
 

2. Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Урыновского 
сельского поселения Должанского района Орловской области, в отношении 
которых администрация Урыновского сельского поселения Должанского 

района Орловской области   осуществляет  полномочия главного 
администратора доходов бюджета сельского поселения 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Код 
главного 
администр
атора 
доходов 

Наименование 
главного 
администратора 
доходов 

КБК Наименование КБК 
доходов 

Наименование 
метода расчета 

Формула расчета Алгоритм 
расчета 

Описани
е показателей 

027 Администрация 
Урыновского 
сельского поселения 
Должанского района 
Орловской области 

10804020011000110 Государственная пошлина за 
совершение нотариальных 
действий должностными 
лицами органов местного 
самоуправления, 
уполномоченными в 
соответствии с 
законодательными актами 
Российской Федерации на 
совершение нотариальных 
действий 

Метод 
усреднения 

Г = 
(Г1+Г2+Г3)/3 

 Г – 
прогнозируемые 
поступления; Г1, 
Г2, Г3 – доходы, 
поступившие от 
государственной 
пошлины за три 

года, 
предшествующих 
году, в котором 
производится 

прогноз 
поступления 

доходов 

027 Администрация 
Урыновского 
сельского поселения 
Должанского района 
Орловской области 

11607090100000140 Иные штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в соответствии с 
законом или договором в случае 
неисполнения или  
ненадлежащего исполнения 
обязательств перед 
муниципальным органом, 
(муниципальным казенным 
учреждением) сельского 
поселения 

Метод 
усреднения 

Иш = 
(Иш1+Иш2+Иш3)/3 

 Иш – 
прогнозируемые 
поступления; И 
ш1,Иш2, Иш3 – 

доходы, 
поступившие от 

штрафов, 
неустоек, пени, 
уплаченных в 

случае 
просрочки 

исполнения 
поставщиком 

(подрядчиком, 
исполнителем) 
обязательств, 

предусмотренны
х 

государственным 
контрактом, за 

три года, 
предшествующих 
году, в котором  
производится  

прогноз 



поступления 
доходов 

027 Администрация 
Урыновского 
сельского поселения 
Должанского района 
Орловской области 

11105025100000120 Доходы, получаемые в виде 
арендной платы, а также 
средства от продажи права на 
заключение договоров аренды 
за земли, находящиеся в 
собственности сельских 
поселений (за исключением 
земельных участков 
муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) 

Метод 
усреднения 

Аз = 
(Аз1+Аз2+Аз3)/3 

 Аз – 
прогнозируемые 

поступления; 
Аз1,Аз2, Аз3 – 

доходы, 
поступившие от 
сдачи в аренду 

земельных 
участков, за три 

года, 
предшествующих 
году, в котором  
производится  

прогноз  
поступления 

доходов 

027 Администрация 
Урыновского 
сельского поселения 
Должанского района 
Орловской области 

11105035100000120 Доходы от сдачи в аренду 
имущества, находящегося в 
оперативном управлении 
органов управления сельских 
поселений и созданных ими 
учреждений (за исключением 
имущества муниципальных 
автономных учреждений) 

Метод 
усреднения 

Аи = 
(Аи1+Аи2+Аи3)/3 

 Аи – 
прогнозируемые 

поступления; 
Аи1,Аи2, Аи3 – 

доходы, 
поступившие от 
сдачи в аренду 
имущества, за 

три года, 
предшествующих 
году в котором  
производится 

прогноз 
поступления 

доходов 

027 Администрация 
Урыновского 
сельского поселения 
Должанского района 
Орловской области 

11402053100000410 Доходы от реализации иного 
имущества, находящегося в 
собственности сельских 
поселений (за исключением 
имущества муниципальных 
автономных учреждений, а 
также имущества 
муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе 
казённых). В части реализации 
основных средств по 

Метод 
усреднения 

Ри = 
(Ри1+Ри2+Ри3)/3 

  
Ри – 

прогнозируемые 
поступления; 
Ри1,Ри2, Ри3 

доходы, 
поступившие от 

реализации  
иного имущества 

за три года, 
предшествующих 



указанному имуществу году в котором 
производится 

прогноз 
поступления 

доходов 

027 Администрация 
Урыновского 
сельского поселения 
Должанского района 
Орловской области 

11406025100000430 Доходы от продажи земельных 
участков, находящихся в 
собственности сельских 
поселений(за исключением 
земельных участков 
муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) 

Метод 
усреднения 

Рз = 
(Рз1+Рз2+Рз3)/3 

 Рз – 
прогнозируемые 

поступления; 
Рз1,Рз2, Рз3 – 

доходы, 
поступившие от 

продажи  
земельных 

участков, за три 
года, 

предшествующих 
году в котором  
производится 

прогноз 
поступления 

доходов 

027 Администрация 
Урыновского 
сельского поселения 
Должанского района 
Орловской области 

11701050100000180 Невыясненные поступления, 
зачисляемые в бюджеты 
сельских поселений 

Иной 
способ 

- - По 
данному виду 
дохода расчет 

прогноза 
поступлений не 
производится в 
связи с тем, что 

после 
поступления 

дохода по коду 
классификации 

дохода 
"невыясненные 
поступления, 

зачисляемые в 
бюджеты 
сельских 

поселений" код 
дохода 

уточняется. 
Поступления по 
указанному по 

коду бюджетной 



классификации 
доходов 

прогнозируются 
на нулевом 

уровне 

027 Администрация 
Урыновского 
сельского поселения 
Должанского района 
Орловской области 

11705050100000180 Прочие неналоговые доходы 
бюджетов сельских поселений 

Метод 
усреднения 

Н = 
(Н1+Н2+Н3)/3 

- Н – 
прогнозируемые 

поступления; 
Н1,Н2, Н3 – 

прочие 
неналоговые 

доходы, 
поступившие, за 

три года, 
предшествующих 
году в котором  
производится 

прогноз 
поступления 

доходов 

027 Администрация 
Урыновского 
сельского поселения 
Должанского района 
Орловской области 

20705030100000150 Прочие безвозмездные 
поступления в бюджеты 
сельских поселений 

Метод 
прямого расчета 

 Объе
м 

фиксированн
ых платежей 

 

027 Администрация 
Урыновского 
сельского поселения 
Должанского района 
Орловской области 

20216001100000150 Дотации  бюджетам  сельских 
поселений на выравнивание  
бюджетной обеспеченности из 
бюджетов муниципальных 
районов 

Метод 
прямого расчета 

 Рассч
итывается в 

соответствии с 
правилами 

предоставлени
я и 

распределения 
иных 

межбюджетных 
трансфертов и 

объёма 
передаваемых 

дотаций от 
вышестоящего 

бюджета   

 

027 Администрация 
Урыновского 
сельского поселения 
Должанского района 
Орловской области 

20229999100000150 Прочие субсидии бюджетам 
сельских поселений 

Метод 
прямого расчета 

 Рассч
итывается в 

соответствии с 
правилами 

предоставлени
я и 

распределения 

 



иных 
межбюджетных 
трансфертов и 

объёма 
передаваемых 

дотаций от 
вышестоящего 

бюджета  

027 Администрация 
Урыновского 
сельского поселения 
Должанского района 
Орловской области 

20235118100000150 Субвенции бюджетам сельских 
поселений на осуществление 
первичного воинского учёта 
органами местного 
самоуправления поселений, 
муниципальных и городских 
округов 

Метод 
прямого расчета 

 Рассч
итывается в 

соответствии с 
правилами 

предоставлени
я и 

распределения 
иных 

межбюджетных 
трансфертов и 

объёма 
передаваемых 
субвенций от 

вышестоящего 
бюджета  

 

027 Администрация 
Урыновского 
сельского поселения 
Должанского района 
Орловской области 

20240014100000150 Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений 

Метод 
прямого расчета 

 Рассч
итывается в 

соответствии с 
правилами 

предоставлени
я и 

распределения 
иных 

межбюджетных 
трансфертов и 

объёма 
передаваемых 
межбюджетных 
трансфертов от 
вышестоящего 

бюджета 

 

027 Администрация 
Урыновского 
сельского поселения 
Должанского района 
Орловской области 

20249999100000150 Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений 

Метод 
прямого расчета 

 Рассч
итывается в 

соответствии с 
правилами 

предоставлени
я и 

распределения 
иных 

межбюджетных 
трансфертов и 

объёма 

 



передаваемых 
межбюджетных 
трансфертов от 
вышестоящего 

бюджета  

027 Администрация 
Урыновского 
сельского поселения 
Должанского района 
Орловской области 

11302995100000130 Прочие доходы от компенсации 
затрат бюджетов сельских 
поселений 

Метод 
усреднения 

К = 
(К1+К2+К3)/3 

 К – 
прогнозируемые 
поступления; К1, 
К2, К3 – доходы, 
поступившие от 
компенсации 
затрат за три 

года, 
предшествующих 
году, в котором 
производится 

прогноз 
поступления 

доходов 

027 Администрация 
Урыновского 
сельского поселения 
Должанского района 
Орловской области 

20805000100000150 Перечисление из бюджетов 
сельских поселений ( в 
бюджеты сельских поселений) 
средств, необходимых для 
осуществления возврата( 
зачёта) излишне уплаченных 
или излишне взысканных сумм 
налогов, сборов или иных 
платежей, также сумм, 
процентов за несвоевременное 
осуществление такого возврата 
и процентов, зачисленных на 
излишне взысканные суммы 

Метод 
прямого расчета 

 Рассч
итывается в 

соответствии с 
оценкой 

исполнения 
бюджета 

текущего года 

 



 
 
 
 


